刘会生 独立董事 2010年11月14日至2013年11月13日

监事会成员：本公司监事会共有监事 5 名，其中股东代表监事 3 名，职工代

表监事 2 名。

姓名 在本公司职位 任职时间

程  彤 监事会主席 2010年11月14日至2013年11月13日

周吉光 监事 2010年11月14日至2013年11月13日

周安康 监事 2010年11月14日至2013年11月13日

阮廷勇 职工监事 2010年11月14日至2013年11月13日

王晓英 职工监事 2010年11月14日至2013年11月13日

高级管理人员：本公司共有高级管理人员 8 名。

姓名 在本公司职位 任职时间

任晓常 总经理 2010年11月14日至2013年11月13日

周本学 副总经理 2010年11月14日至2013年11月13日

李开国 副总经理 2010年11月14日至2013年11月13日

谢跃红 副总经理 2010年11月14日至2013年11月13日

谢  飞 副总经理 2010年11月14日至2013年11月13日

刘旭黎 董事会秘书 2010年11月14日至2013年11月13日

谭功廉 总经理助理 2010年11月14日至2013年11月13日

邓平群 财务负责人 2010年11月14日至2013年11月13日

截至本上市公告书刊登之日，本公司董事、监事和高级管理人员均不存在持

有本公司股份和债券的情况。

二、控股股东情况

本公司的控股股东为中国通用技术（集团）控股有限责任公司。中国通用技

术（集团）控股有限责任公司是 1998 年 3 月经国务院批准组建的国有独资公司，

是由国务院国资委代表国务院履行出资人职责，中央直接管理的国有重要骨干企

业。通用技术集团及其下属企业主要从事装备制造、贸易与工程承包、医药产业、

中国汽车工程研究院股份有限公司   上市公告书

7

技术服务与咨询、建筑地产及金融支持等业务，是科工贸一体化的大型企业集团。

中国通用技术（集团）控股有限责任公司注册资本为 600,000 万元，经营范

围：许可性经营项目包括对外派遣实施境外工程所需的劳务人员（有效期至 2012

年 1 月 24 日）；一般性经营项目包括投资、资产经营、资产管理、进出口业务、

承包境外工程和境内国际招标工程、设计和制作印刷品广告、广告业务、自有房

屋出租。

三、股本结构及前十名股东情况

1、本次A股发行前后本公司的股本结构

股东名称
本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（股） 所占比例 持股数（股） 所占比例

中国通用技术集团控股有

限责任公司（SS）
注

426,347,248 95.00% 408,107,248 63.69%

中国机械进出口（集团）

有限公司（SS）
8,975,732  2.00% 8,591,732 1.34%

中国技术进出口总公司

（SS）
6,731,799  1.50% 6,443,799 1.01%

中国通用咨询投资有限公

司（SS）
6,731,799 1.50% 6,443,799 1.01%

全国社会保障基金理事会 - - 19,200,000 3.00%

公众投资者 - - 192,000,000 29.96%

总计 448,786,578 100.00% 640,786,578 100.00%

注：SS 代表 State-own Shareholder，指国有股股东。

2、本次发行后、上市前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股）
占本次发行后总股本

比例

1
中国通用技术（集团）控股有限责任公司

（SS）
注

408,107,248 63.69%

2 全国社会保障基金理事会转持三户 19,200,000 3.00%

3 中国机械进出口（集团）有限公司（SS） 8,591,732 1.34%

4 中国技术进出口总公司（SS） 6,443,799 1.01%

5 中国通用咨询投资有限公司（SS） 6,443,799 1.01%

6
中国工商银行–中银持续增长股票型证

券投资基金

2,945,394 0.46%

7 江苏瑞华投资控股集团有限公司 2,945,349 0.46%

7 中国建设银行股份有限公司–华富强化 2,945,349 0.46%

中国汽车工程研究院股份有限公司   上市公告书

8

回报债券型证券投资基金

7
中国工商银行股份有限公司–中银稳健

增利债券型证券投资基金

2,945,349 0.46%

7
中国建设银行-工银瑞信增强收益债券型

证券投资基金

2,945,349 0.46%

7 国泰君安证券股份有限公司 2,945,349 0.46%

7
招商银行股份有限公司–中银稳健双利

债券型证券投资基金

2,945,349 0.46%

注：SS 代表 State-own Shareholder，指国有股股东。

第四节 股票发行情况

一、发行数量：19,200 万股

二、发行价格：8.20 元/股

三、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购发行

相结合的方式，其中网下向询价对象配售 5,760 万股，网上向社会公众投资者发

行 13,440 万股。

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

总额为 1,574,400,000 元。大华会计师事务所有限公司于 2012 年 6 月 4 日对本次

发行的资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》(大华验字[2012] 172

号)。

五、发行费用

1、本次发行费用总额共 63,890,411.66 元，其中承销及保荐费用 57,232,000.00

元，审计及验资费用 840,000.00 元，律师费用 1,040,000.00 元，信息披露费

3,566,000.00 元，发行登记费等 514,078.66 元，交易所费用 658,333.00 元，其他

费用 40,000.00 元。

2、本次发行每股发行费用为 0.33 元。

六、本次发行募集资金净额：1,510,509,588.34 元。

七、发行后全面摊薄每股净资产：4.04 元（按本次发行后净资产除以本次发

行后总股本计算，其中，本次发行后的净资产为 2011 年 12 月 31 日经审计的合

并财务报表中归属于母公司的所有者权益和本次发行募集资金净额之和）

八、发行后全面摊薄每股收益：0.29 元（按 2011 年度经审计的扣除非经常

中国汽车工程研究院股份有限公司   上市公告书

9

性损益前后孰低的归属于母公司的净利润除以本次发行后总股本计算）

第五节 其他重要事项

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》，本公司将在募集资金

到账后两周内与保荐机构中信建投证券股份有限公司和存放募集资金的商业银